
 
 

令和５年 ９月２２日 第６号
仙台市立館中学校
E-Mail：yakatajt@sendai-c.ed.jp
ＴＥＬ022(379)6987
ＦＡＸ022(348)2354

協働型重点目標 見つめ、感じ、考え、行動できる児童生徒見つめ、感じ、考え、行動できる児童生徒

いよいよ１学期の締めくくりの時期となりました。５月からはコロナが５類となり、教育活動の
幅も広がり、生徒たちは多くの活動にチャレンジし、仲間と力を合わせて大きく成長することがで
きた１学期でした。その中でも陸上部が、全国大会という大舞台にチャレンジしたことは、全校生
徒にとっても大きな励みとなりました。
各学年の旅行的行事（３年修学旅行・２年野外活動・１年校外学習）は、すべて予定通り実施す

ることができました。また授業参観や保護者会、合唱コンクールなどでは多くの保護者の皆様に足
を運んでいただき、生徒の活動の様子を直接見ていただけたことも大変嬉しく思っております。
このように生徒たちが、かけがえのない貴重な経験の機会を持つことができましたのも、保護者

の皆様のご理解とご協力があってのことと大変感謝しております。
インフルエンザ等感染症等の流行の状況ですが、９月上旬に１年生１クラスの学級閉鎖と１年生

の部活動中止の対応をとらせていただきました。急な対応にもかかわらず、保護者の皆様にはご理
解とご協力を賜り大変感謝しております。現在、本校の感染状況は落ち着いておりますが、より一
層感染予防に努めてまいります。ご家庭におかれましても引き続き体調管理をよろしくお願いいた
します。

１０月の予定 １１月の予定
１０月 ６日（金） １学期終業式 １１月 １日（水） ３年進路説明会

７日（土） 市新人大会① １０日（金） 中間考査
８日（日） 市新人大会② 避難訓練

１０日～１１日 秋季休業日 １３日（月）～Ｃ週時間割開始
１２日（木） ２学期始業式 １４日（火）～１６日（木）
１６日～（11/6） 後期教育実習 ２年職場体験学習
１９日（木） 運動会総練習 １５日（水） 職員会議 ＜諸活動中止＞

教科外研究会 ＜諸活動中止＞ ２２日（水） 学年部会 ＜諸活動中止＞
２０日（金） 運動会 ２４日（金） 後期生徒会総会
２４日（火） 運動会予備日 ２７日（月）～１２月５日（火）
２５日（水） 職員会議 ＜諸活動中止＞ 教育相談
２６日（木） 教科研究会 ＜諸活動中止＞ ２８日（火） 学校保健委員会
２７日（金） ３年実力考査
３０日（月） 学年部会 ＜諸活動中止＞

※変更になる場合があります。ご了承願います。

＜お知らせ＞
○ 複十字シール運動のお便りとシールを配付いたしました。結核予防の啓蒙活動のための配付であり、
学校として募金の取りまとめ等は行いません。募金をお考えの場合は、公益財団法人結核予防会のＨＰ
をご覧ください。

学校だよりに掲載されている個人データは、仙台市個人情報保護条例によって保護される対象でありますので、むやみに第三
者に提供・複写したり、不当な目的に利用することのないよう、また破棄する場合は、適切、確実に行うようお願いいたします。

 
 



１０月７日（土）・８日（日）、市新人大会が開催されます。新チームで挑む大きな大会です。こ
れまでの練習の成果を大いに発揮し、ベストを尽くして頑張ることを期待しています。
フレーフレー館中生！

種目 会場 種目 会場

野 球 湯本公園野球場（10/7） 陸 上 弘進ゴムアスリートパーク
宮城広瀬球場（10/8） ［仙台市陸上競技場］(両日)

ソフトテニス 泉コート（10/7） バレーボール 松陵中体育館（10/7）
予備日 （10/8） 向陽台中体育館（10/8）

バドミントン 宮城野体育館（両日） 卓 球 館中学校体育館（両日）

※応援生徒、保護者の参観等につきましては、各部顧問からの連絡でご確認ください。

【ファイナンスパーク学習】
３年生は、８月２９日（火）にAER８F

「仙台子ども体験プラザ」でファイナンス
パーク学習を行いました。この学習は家族・
収入など与えられた条件の中で，さまざまな
商品やサービスの購入・契約など一か月の生
活設計を行うことを通して，情報を適切に活
用する力や生活設計能力などを身に付けるも
のです。生徒たちは、企業のブースを回った
り、資料を活用して真剣に取り組んでいまし
た。ボランティアにご協力いただきました保
護者の皆様ありがとうございました。

【ブックトーク】
２年生は、９月２１日（木）に仙台市泉図書館の職員の方に来校いただき「夢・職業～未来に向

かって～」のテーマで『ブックトーク』を行いました。生徒たちは本の世界に引き込まれ、読書
への関心を高めるとともに、１１月に行われる職場体験学習へとつながる貴重な時間となりました。

【大切なもの】
１年生の美術の授業では、「大切なもの」をテーマに鉛筆と色鉛筆で作品制作を行いました。普

段使っている大切なもの…運動靴やジャージ、筆箱、グローブ、楽器などを題材にして、光と影を
意識しながら色鉛筆で色を重ねて素敵な作品を仕上げました。２階の校長室前廊下に展示していま
すので、来校した際に是非ご覧ください。
２、３年生が美術の時間に制作した作品も廊下等に展示していますので是非ご覧ください。


